
Ceskó meteorologicktÍ společnost
7Y

ESTNIIK
únor 1994číslo 1

Dara. lňdArrI/ e?7/es ěIeaůzo a,pataaraaa

Vó ž eni přa te l é, ko I e gové,

spolu s ťímto půIročnim
ělensbým zprauodajem dostáváte
ponánhl na mimořádné Valné
shromážděni členů Čl,tes. Nilcdo z
nós jistě neěelcal, že tak brzy po
řádném Valném shromóžděni v
červnu minulého rolu budeme
nuceni sáhnout k tomuto lcrola4 a
proto jsem se rozhodl uytžít
přiležitosti pravidelného tydání
zpravodaje a obráťit se na Vás s
tímto vysvětlujictm dopisem. Ale
nejprve se zmíním o něčem trochu
obecnějším.

V poslední době dostáváme
na Výboru Čtvt"s řadu signáIů, že
něHeřt členové poboček kladou jistě
legitimní otázht, co pro ně osobně
CMeS namená, přičemž talo otázka
je něIrdy artilailována do podoby,
jaw je vlastně ehlivalent, Herý ělen
naší společnosti ztslúvá za svůj
ělensbý příspěvek. K prllnl části této
podotázlcy si dovoltm připomenout a

struěně parýázovat zavěry po-
sledniho řádného Valného shromáž-
dění i příslušné partie stanov naší
společnosti:

ČesW meteorologiclú spo-
lečnost má být platformou, která
podle suých možnostl přispívá k
ronoji meteoroloýe jako vědního
oboru (včetně prakticbých aplilraci),
umožňuje srym ělenům lépe se
poznnvat, vést mezi sebou i navenek
užitečné odborné dialogt, účelně si
vyměňovat neformáÍně-
přispívá i ke vzájemné spolupráci
meteorologicbých instituci, a to
všechno lru prospěchu celé české
společnosti. Ke zmíněným úěelům
slouží např. každoročně pořádaný
dvou- nebo třídenní seminář určený
pro širší meteorologickou obec.
Nemalým úspěchem je, že i v sou-
časných podminlcach se daři udržet
jeho fnančni dostupnost pro ěIen-
skou základnu na únosné úrovni.
Jistě nikoli neuýnamnou pomoc od-
borné realizaci sých ěIenů poslql-
fují jednotlivé pobočlql pořádánim
pravidelných cyklů přednášek s dis-
lasemi a ýměně irtformací rovněž
slouži poměrně rozsáhlá čIenska ko-
respondence včetně uydávání zpra-
vodaje.

Je nám znamo, že existýe
nema'lý počet ělenů ČMes, Heři jsou
polohou svého bydliště ěi z jiných
závažých důvodů poněIail izolo-
váni od života poboček v jejich
regionálnlch centrech. S touto sht-
tečnostlje obtižné něco obecně pod-
niknout, ale dovolte mi uyslovit pře-

svěděení, že ten, Icdo se opravdu
chce živě angažovat ve prospěch
meteorologie, kterou jistě máme
všichni spoleěně radi, si i zde může
najit určité možnosti: např. zorga-
nizovat pod jakoukoliv vhodnou
hlaviěkou populaňzační přednášhl
nebo y rámci zájezdu exlarzi

Inlarnoěni vĚsrrtx Čšké mctloroto8ické spolcčncti' Eďra 4' Nc Šabncc t 7. Či"lo p'n ni, }Íď'4 únď 1994. zr obsb odPďídi RNDr. Kncl Dubcc' vědcclcý ujcmni} Čvcs.
Vvrobcrc vc spolrrpáci s ČcskÍm }rvdrcm€tot ogiclďm EtďcÍÍ\ tcchnickv 4moal }úartin Janoušclc Ncprďlo jaaykwou úpraru Ncprodcirý wýtislc



Strano 2

amatérsbých zájemců na některé
atraktivní me teorologické pracoviš tě
apod' Rádi poslqtneme odbornou
pomoc, lelaorské zajištěni, radu,
konzultaci nebo pomoc při navazo-
váni potřebných kontalctů.

Polailide o dnes nělcdy zmi-
ňovaný elaivalent za ělenské při-
spěvlql, prosim předem za promi-
nuti, že si dovolím ponělad tvrdši
odpověd'. Nic ve stanovách Čues
ani v tradiclch a profesni moróIce
vědeckých společnosti obecně neza-
vazuje poslEtovat ělenům finaněně
ohodnotitelné ýhody. Clensbý při-
spěvek vždy byl a je ve vědecbých
spoleěnostech chápán jako určiý
obnos (zpravidla velmi malý ve
srovnáni s příjmy ělena) věnovaný
na základě naprosto dobrovolného
členství v daném společenství ve
prospěch ěinností směřujícich k
rozvoji oboru. většina ěIenů CMeS
je přitom v meteorologii profesio-
nály, a obor je tedy vlastně jejich ži-
vitelem, tzn. že lze důvodně předpo-
kládat i takovouto návratnost
,,investice'' čIenslrého přlspěvku.
Před tím, než jsem se v ěervnu
minulého rolal stal předsedou
ČMes, vykonával jsem po dobu dva-
nácti let funkci jejího vědeckého ta-
jemnílca, a vím tedy asi lépe než
Icdokoli jiný, jak přela,apivě velbj, je
objem korespondence, kterou naše
společnost dostavá nnějšla4 ať už
jde o různé dotazy, žádosti o infor-
mace, ěi o pouhé reklamní nabidlq.
Když ponineme vše ostatní, je to
alespoň důlcazem, že naše Čl,tes ie i
mimo svoji ělenskou zakladnu ve
veřejnosti známa a napomahá tedy
suým dilem k dobré pověsti meteoro-
logie, což v podmínkach tržního
hospodářství může přispívat i ke
zlepšení ekonomické situace meteo-
rologicbých pracovišť a projeit se
tak na ýplatnich páskach zaměst-
nanců možná podstatně více, než
kolik ěiní ,,ztráty" z placení našich
člensbých přispěvku. Nechci však
propadnout moralizování nebo na-
opak nela,alifikovaným ekonomic-
kým úvahám, a proto již konk-rétně
ke svolavanému mimořádnému Val-
nému shromažděni.

Jak pravděpodobně vite, je
Čues ělenem tw. Rady vědecbých
spoleěnosti (RVS), která má povahu
dobrovolného sdruženi samostat-
ných organizací, jimž přináši přede-
všim ýto ýhody:
]. Umožňuje jim podilet se na zls-

káváni dotačnich prostředlai ze
státních zdrojů.

2' Zajišťuje vzájemné konzultace
spolu s urěiým právním, infor-
maěnim a administrativnim ser-
visem.

3. Vjznamně napomáhá prezento-
váni společností uwitř státu i v
zahraniči, např. podporou jejich
bezplatného zařazování do růz-
ných adresářů, informačních
přehledů apod. Zmíněná znaěná
informovanost veřejnosti o exis-
tenci naší společnosti zřejmě ve
značné miře pramení pravě od-
sud.

Pokud jde o poslEtování fi-
nančnich prostředlai ze strany státu
Radě vědeclcj,ch společností pro
činnost těchto společností, byla pro
letošn! rak kategorickv stanovena
podmínka, aby v ní sdružené spo-
lečnosti měly ělenské příspěvlE mi-
nimálně ]00 Kč, přiěemž tato ze
strany státnich orgánů požadovaná
minimálnt ýše přispěvlai může být v
přgtich letech valoňzována. I'api-
dárně lze tento požadavek uyjádřit
tak, že stát nehodlá přímo finančně
podporovat vědecké společnosti,
Heré jsou špatné v tom smyslu, že
suým členům nestojí ani za ]00 Kč
ročně. Již v minulém roce byla
situace taková, že velmi převažujici
většina společností sdružených v
RVS měla přbpěvky uyšši než
l00 Kě, přiěemž byly i takové spo-
lečnosti, kde tyto příspěvlql
dosahovaly 300 Kč. Přestože nelze
mluvit o nějakém vylučováni z RVS,
neboť v zásadě ani neeristuje tomu
odpovídajici pravni mechanismus,
je zřejmé, že nezuýšíme-li pro
letošní rok členské příspěvky na
]00 Kč s připuštěním připadné va-
lorizace pro následující roky, nemů-
žeme již z morálních důvodů zůstat
ěleny RVS a poživat z tohoto
ělensNi vyplýající Úhody, neboť

bychom se staly proklinanou černou
ovci, která se může stát velmi
reálnou přičinou toho, že RVS nedo-
stane od státu žádné dotačni pro-
středlE pro podporu činnosti sých
členských společnos ti.

o pravě popsané slateě-
nosti jsem byl infornován na shro-
máždě ni p ře ds e dů věde clcých spol e č -
ností sdružených v RVS dne
1. 12. 1993 a vzhledem k tomu, že v
záležitosti člensých přispěvlai je
podle stanov CMeS kompetentní
Valné shro-máždění, předložil jsem

ýboru Čues na schůzi dne
]L ]. 1994 návrh na jeho mimo-
řádné svolání. Zároveň jsem jednot-
livé zástupce přitomných poboček
požádal o alctivni podporu a pro-
pagaci co největši účasti čIenů na
tomto shromáždění a o seiózní pro-
dislatování situace v poboěkách,
nejlépe na jejich mimořádných
schůzích, polad by jejich svolání
bylo or gani za čně nlád nute Iné.

Na základě suj,ch dlouho-
Ieých zlaňeností v práci ČMeS po-
važuji za nejméně bolestivé zmíněné
zuýšent člensbých příspěvku a za-
chováni možnosti nadále se podílet
na ýhodách čIenství v RW. Jsem si
však vědom, že jde o záIežitost velmi
nepopulárni a kromě toho jsem na
schůzi Yýboru Čues zaregistroval
určité signály nasvěděujici názo-
rům, že jde o nedemokratické zasa-
hováni do witřního života vědec-
bých společnosti. K objasnění situa-
ce proto připomínám, že ke zuýšení
ělensbj,ch příspěvlai ani k členství v
RW nás přímo nikdo nenutí a
rozhodnutí YaIného shromažděni
bude v každém ohledu respedováno.
Na druhé straně je však slailečnosti,
že pro letošní rok očekáváme
prostřednictvín RVS podporu na
naše akce ve ýši cca ] 4 000 Kě a
Mybychom se na jeji činnosti ne-
podileli, bylo by nutno uzniklý ýpa-
dek financí po@t podstatně větším
zuýš enim 

-čIens 
bých příspěvlat nebo

aktiviý CMeS podstatně omezit (a
nečiňme si iluzi, většinou doslova
umrMit).

Vin, že nytí bude následo-
vat mnoho kriticbých připomínek a



Strana 3

ýev k úsporóm v činnosti Čues.
Takoýto proces považuji za obecně
užitečný a snad společně odhalíme
nějak možnosti v tomto směru.
Jsem však skepticbý v lom, že

ýsledný efekt bude podstatně měnit
sifuaci, neboť zásadní úsporná
opaÍřeni již byla realizovana. Ma-
rimáIně šeířime poštovné tim, že vy-
uživáme možnosrí interniho doruěo-
váni členski korespondence našim
ělenům v jednotliých meteorologic-
bých instiÍucich, v letošním roce ne-
byl obnoven částečný pracovní po-
měr se sekreÍařkou Čues, přičemž
nezbytné admini strativní a technické
práce nárazovitého charaHeru bu-
dou kryty ýrazně levnějšími doho-

dami o provedeni práce, v mari-
málni miře uylžívóme ochoý meteo-
rologicbých instituci usnadnit nam

finančni situaci atd.
Jedno možnost zisWvánt fi-

naněnich prostředlai by však -byla
reáIná, a to zapojení činnosti CMeS
do grantoých projektů. Nezbytnou
podninkou je ovšem to, aby určitá
slrupina členů byla ochotna dobro-
volně vykonavat ve prospěch Čl,tes
nemalý objem vědecké a odborné
práce. Kromě toho si dovolím vyzvat
všechny ěleny ČMeS, aby v rámci
suých možnosrí usilovali o zíslrnni
sponzorů naší spole ěnosti.

Zivěrem pro úplnost podo-
rýlram, že nijak nemusí být dotčeno

sniženi ěIensbých přkpěvku pro
důchodce, studenty apod. a rovněž
Yalné shromóžděni může přiznat
čIenům právo, aby v připadě své
tisňové finančnl situace požádali o
odložení nebo doěasné prominutl
čIenských přispěvlal.

Yáženi přátelé, Íolik k2
starosÍem o dalšt dobý chod
života naší společnosri, ale i přes
nemalé Potiže mi dovolte vyjádřit
přesvěděeni, že společným úsilim
se nám je nakanec podaří úspěšně
překonat.

Jan Bednář

1. Přednášková činnost:
Pro členy Společnosti a ďbornou
veřejnost bylo v Praze uspořáďáno
ll' v Bmě 7 av Hradci Kralové 6
přednďek s ďskusí k aktuálním
meteorologickýn tématům. Kromě
toho byly v Prazn uspořiídarry 2
přednášky pro širší veřejnost

Qtvězdirna Petřín).

2. Ye dnech 31.8. a 1.9. 1993 se
uskutečnil v Prazn v budově
MFF LJK na Pelc-Tyrolce dvoudenní
odborný seminář na téma

,,Meteorologické informace pro
veřejnost'', na kterént bylo před_
neseno 20 referátů s obsiáhlou
ďskusí. Byla zahájena příprava
třídenní konference s mezinárďní
účastí ,,Meteorologické aspekty
ochrany ávotního prostředí'', která je
plánovárra nazÁři l994 v Mostě.

3. Byla zpracovárra a expďorarra

qpolečenshých udalostech v širší

Zpráva o činnosti Geské meteorologické společnosti
za rok í 993

(zpracovaná pro Radu vědeckých společností)

meteorologické obci a příbu.atých
vědních oborech. Dvě lytÍ:ini inter-
ního zpravďaje se planují i na rok
1994.

4. V čerrnu 1993 proběhlo řádné
Valné shromiáždění členů ČMes,
které v souvislosti se zněnou
statoprávrího uspořádaní schvalilo
název Česká (dříve Československá)
meteorologická společnost a pfijalo
potřebné úpraly stanov. Valnému
shromáždění předcházely vyrďní
schůze poboček v Prazn, Brně a
Flradci KráIové, které zvolily nové
pobďkové vybory a ástupce pobo-
ček do Výboru Čtvtes a revizrí ko_
mise.

5. V únoru 1993 vyšel za sponzorské
účasti MzP cR ďouho očelc.ávarrý
Meteorologiclcý ýkladoý a termi_
nologiclcý slovníh jehož obsa}r byl po
řadu let zpracouávěnčleny ČMeS.

6. Ve spolupráci se Slovenskou me-
teorologickou společností byly
oáveny aktiúty souúsející s

pňpravovarrými Dějinami české a
slovertské- meTeorologie. Protože v
současné době nejsou finance na
kniž'í vydarrí, budou ásadní partie
tohoto dtla zatim publikovány na po-
kračovaní ve formě přílohy v časopi-
se Meteorologické Zpráw (ď
zaěé./-ku roku 1994).

7. K datu 3|. 12.1993 měla Česká
meteorologická společn oŠ. 264 řádné
členy, dále 4 č€sfué členy (2 domácí
a 2 zabranilčď), pobďky v Praze,
Brně a Flradci Králové. v jejím
rámci pracují tň odborné pracor'rrí
skupiny (terminologická, historická a
ekologická). Výbor Čves se skládá
z předsedy' 2 místopřďsedů,
vědeckého tajemníka, hospodiíře a
dalších členů _ zástupců jednotliých
pobďek. V roce t993 se uskutečnila
4 planámi zasrrÁilrli Výboru ČMeS,
jichž se áčasrlovali rorarěŽ členové
reúzrrí komise a předsedové
ďborných pracovních skupin.
Výše členslcých příqpěvku je zztím
stanovena na 80 Kč. V roce 1994 se
předpokládá aďšení na 100 Kč.



Strana 4

Seminář Meteorologické informace pro veřejnost
(referát Z. Horkého v časopise Meteorologické zprávy's

Na semináfi pořadanému
Českou meteorologickou společností
(31. 8. _ l. 9. 1993) na téma Meteo-
rologické informace pro veřejnost se
pfitomná meteorologická obec
navzÁjem ujistila o důleátosti
poslrytovaných iďormací' Výmam
meteorologického zpravodajství při-
tom nikdo nezpochybňuje, o čemž
svědčí tnalý zÁjem veřejnosti. Je
proto s podivem, Že sdělovací pro-
středky - ač nftny - seminář téměř
dokonďe ignorovaly' Kromě re-
daktorky časopisu Planeta, vyýkajici
meteorologickému zpravďajství
antropocentristiclcý pfistup a ape-
lující k ekologickému pojetí (',člověk
je pouhou součástí biosféry''). v
obecné rovině velmi akceptovatelná
pravda, leč v dimenzích účelově za-
měřeného zpravodajství by asi nej-
rodířenější média (roálas, televize)
osvětové ekologické exkurze těžko
trpěla.

Z plžnouartých referáfu se S výsledky dvou anket na
pět neuskutečnilo a několik dalších téma,jak rozumíte meteorologickým
bylo spíše improvizací na dané téma.
Do tohoto oknůu patřila lystoupení
pracovníků synoptické služby
ČrmÚ (J. Pavlík, M' Lípova, nila před čtyTmi léý; ďe nivnru
V. Seifert) na téma prezentace me- M. Lípové byla druhá anketa věcně
teorologiclc-ých iďormací i roáled odvozena od ankeý ČrnaÚ.
J. Murrzara do historie publiciý po- Několik lystoupení bylo vě-
větrnostrrích předpovědí v česhých novano problematice qpeciálních

předpověď na regionální úrovni -
M. Škuthan: operativní iďormace v
pďmínkách pobďky ČrllvtÚ v Ústi
n. Labem; P.Itza: Vyvoj informací
o zrečištění ovzduší v Severďeském
kraji; M. Novák: Biometeorologická
předpověď pro karďaky; V. Vlasak:
Hydrometeorologické iďormace y
trhím hospďďství.

Z hleďska Českého hydro_
meteorologického ústaw byl inspi-
rativní referát J. Klapzuby z Vysoké
školy zemědělské v Prazs
seaamující s výukou agrometeoro-
logie takřka 1000 posluchačů této
školy. Referát lybíď ČFfurÚ k vyda-
ní Podnebí České republiky a Klima-
tologiclsých normálů 1961 _1990.

Zajimavé, leč bizarně fantas-
magorické' bylo rystoupení
K. Budína, jenžpreznntotal svoji viá
psychotronické předpově dt, za|ožpné
na vyuilti tal. ,,sekundárního rozu-
mu''. S ryuátím tohoto rozumu si
bude každý schopen pfipraút me-
teorologickou předpověd'.'.

S ohledem na nestandardnost
někteých referátu se bude pravděpo-
dobně těž<o připravovat k rrydaní
planovaný sbomík ze semináře' Me-
teorologické Zprilw proto otisknou
nej zaj ímavěj ší referáý.

zemích do r' 1961. Přďnášející se
převažrě shďli, že nedostatky ve

4ravďajství jsou způsobovany
většinou neprofesionálním pfi stupem
sdělovacích prostředků (v roďtlase
např. svévolným kumulovaním růz-
ných relací do jedné). Díky technic-
kému pokroku se však valiďta infor-
mací úspěšně zlepšila - např. u jed-
nďenních předpovědí je úspěšnost
85,7 yo - a pro veřejnost se krátko-
dobé předpověď staly důvěryhod-
nými. Překvapivé však bylo zjištěď,
Že v Českém hydrometeorologickém
ústavu se prováď praúdelné vyhod-
nocoraní úspěšnosti předpovědí
pďle určiých kritérií' ale mezi ly-
hďnocovatelkou a pracovníky sy-
noptické služby neexistuje iďormač_
ní wtá! Pfiztivě bylo přijato sdělení
J. Pavlíka' žE ú' 1' 9' je na stanici
Raďožurnál opět zaÍazeno rozsátrlej -
ší meteorologické zpravodajství ve
i2.30 h.

MeteoroIogický slovník výkladový a terminologický
(recenze Miroslava Skody uveřejněná v časopise Meteorologické zprávy)

Po prvním prolistovárrí
Meteorologického slovníku a přečtení
úvodu jsem si uvědomil ýzram slov
spisovatele L. Vaculíka uvedených v

památných 2000 slovech 
',... 

chceme-
li něčeho dosíhnout, musíme si to
vy'trucovat...". zd^ se mi, Že tato
slova platí dodnes. Citace se může
některému qpoluautoroú Slovníku
zdát nevhďn4 já však chci právě
těmito slovy v úvodu reenzn uzlát
hold a dík celému autorskému ko-
lektiw a redakční ndě zvlášť.

PÉce na slovníku jsem se
nezučashil a mohu tady zaujmout
zcela nestranný pohled.

Slovnft obsahuje úce než
4000 hesel a předstatrrje roaníňlou
báá iďormací zúzre speciálního, ale
velmi populárního vědního oboru.
Poslouž prakticý všem ájemcům
toužcím po rodíření či zdokonalení
sr"ých zralostí vědní disciplíny po-
jednárající o atnrosfeře a jevech v ní
probíhaj ících. ZvlžŠť cennou pomůc_
kou bude pro pedagogy středního
školství. Navíc, a to je také důleáté,
umoátí konečně sjednotit termi_



Strana 5

nologii vsch odbomíku publikují-
cích jak v nárďních, tak v meziná-
rďních časopisech.

Na druhé straně čtenáři zto-
tožnění s termínem h1'drometeorolo-
gie budou postrádat řadu speciálníctq
ale i povšechných termínů z hydrolo-
gie a potahno i z oblasti ochrany á-
vottího prostředí. Siím název pub-
likace však případné vyčitky r,1vrací!

Slotník se rodil desítky let.

?a futo dobu se postupně měnil a
doplňoral kolektiv autoru. Za tz léta
sice kolektiv autoni vynál, ale
mnohá hesla nesou bohužel histo-
rickou stopu sých hnirců a je eú-
dentní, žs v redakční radě se ne-
podaňlo odstranit patinu z řady pů-
r,ďně zpracovaných hesel.

Pfi čtení s'zikálně blízlcých
hesel mě udiluje, že jsou zpracnvá-
viína dvěma či dokonce třemi autory.
Stejně tak je pozoruhďn}im, že např'
zikladni ákony popizující ideální
pl1tr nejsou popsany jedním autorem,
ale: zikon Boyleův a Mariottův
(Munzar), Daltonův (Krška, Mun^ar,
Sobíšek), Gay-Lussacův (Bďnář,
Krškq Munzar), Charlesův (KÍšk"a,
Munzar) a naprosto nepochopitel-
nýrn je pro Ínne zÁměr redakční rady
pňsouďt zpracovárrí hesla áření s
pfivlastky: korpuskulámí (Bednář'
Pícha), kosmické (Munzar, Nedelka)
a zářeru Slunce (Bednář, Sobíšek)'
Tato hesla jednomačně příslušela
kolektirnr Bďnď' Pícha.

Časi nimatickych hesel se
vine vyraaně historicko-popisná niť'
Dynamika jew se rytrati|a. Stejně
tak je z řady hesel cítit dvojí, dosti
oďišný rukopis autoni.

Počet řadku potřebných k
lysr'ětlení řady termínů je zcela ne-
souměfitelný a ner1vážený a zdá x v
řadě pňpadů, žB zdt ojnétgbený' pďet
řádků ner'ede k dokonalému rystiŽní
pďstaty či sm1'slu hesel SYNoP,
SYRED, META& TEMP a dalších.
Heslo automatizace v meteorologii je
rozsá}rle zpracová.no nic neříkajícím
tex1em' Zcr,|a matoucím je výklad
hesla ,,skupina kódu'' (str. 286), kte-

ý měl bý't spojen s heslem ,'kód me-
teorologichý''. Navíc (str. la1) je
zvlašť uváděno heslo kod rynopticky,
kody meteorologické letecké. Při
tomto pojetí chybí pojem kod

ýškoých měření a řada dalších
zcela nov,ých kodů. Všechny $'to
kody měly být ďe mého názoru sou-
středěny do jďnoho přehledného hes-
la. U hesel tykajících se předpověď
pďasí nejsou uvedeny kďy GRID a
GRIB. Rďakční rada měla nechat
tato hesla posouďt skutečnému spe-
cialistoú, a to paní E. Červené, a ne-
spoléhat se pouze na paní N. Slabou.

U hesla lď'se všemi zbýeč-
nými pfivlastky je uvďen pro oblast
severního Atlantiku systém NAoS a
chybí byť jen anínka o analogickém
systému v Pacifiku (nebo i nadále
zustalame v errroasijské oblasti?). U
hesla oteplení stratosférické není
uvďen kod STRATALERT, kterým
se před.ívají informace o popisova-
nýchjevech.

Některá hesla, majíci zcnla
jednoaračně lokální povahu, mohla
být t5puštěna' Absurdním pfikladem
je heslo ,,vstok''. s tímto heslem se
čtenař může setkat v knížkách polár-
níků napsaných převážrě raďstou
Krenkelem slouácím na meteorolo_

gické stanici Matďkin Šar a později
na driftující ledor'é Ke (Č5Ťi sou-
druzi Papaninci), či publikacích
Vodopjanola a Ťady dalších sotět
slcých polárních letců. Toto heslo za-
bírá sedm řadku! Naproti tomu u řa-
dy fyzikalních pojmů by b1'lo tůod-
nější rozšífit pďet řádku a úce
oďejmit jejich ýztam.

Hesla z oblasti letecké me-
teorologie měla bj.t v kažlém přípa-
dě prověřena paní E. Schoberovou z
ďboru letecké meteorologie Praha-
Ruztr,rrě. Heslo aquaplanning je pouč-
né, ale patří spíše do leteckého slov-
níku.

Na druhé straně jsou velrni
lŠalitně a výstižtě zpracovarry stov-
ky a stovky hesel. Namátkou uvedu
dle své profese oblast záŤent, aďaba-
tu, advekci, teplotu, vorticitu. Mile
jsem byl překvapen heslem Umkehr.

Kriticky jsem se \.T'jádřil k
desÍtkám pojmů, jedná se však toliko
o zlomek k%litně zpracoraných he-
sel.

Bude jistě nespravedlivé
pochválit někoho z kolektiw 37
autorů slorníku. Nemohu se však
ubranit, abych neryzvďl ' úsilí
podtržené pedagogickou pečetí pana
Bednáře a nesporný organizační
přínos pana Sobíška, bez jehož
pfičinění a buldďi rrytrralosti by
slor.ník nikdy neryšel. A to by byla
velkí chyba.

Je jistě vhďné na zÁvěr po-
děkovat ministerstw žvotrího pro-
střeď ČR za, qdini Meteorologic-
kého slorníku, protože však jde o
zakJadate|e ČIil,tÚ, pouahfii zdir-
nou aktivitu zz jeho svatou
povinnost.



Strana 6
t

Meteorologické zabezpečení
jaderné energetilcy a síť včasného
varování obyvatelstva
Miroslav Štoaa
19. l0. 1993, Prďra

Radiační monitorovací síť je Íizsna
Centrem hygieny zÁřeni Suítního
zdravotního ustavu. 7-abývá se měřením
a l,yhďnocoviíním veličin ionizujícího
úÍent a raďonuklidv.

ČrnnÚie neďlďou součástí fidícího
systému jaderné bezpeěnosti. Na wých
observatofich u jaderných elektráren
provádí měření jak meteorologických
prvků' tak specirílních parametrů po
třebných pro stanovení rozptyloých
podmínek pro případ úniku raďonukli-
dů. Využvá dvou stožárů (l43 m v
Drkovanech a 45 metru lysokém v
Temelině). Všechny profesioniílní sta_
nice jsou postupně lybavovríny čidly
pro automatické spojité měření příkonu
fotonového drivkového ekvivalennr. Vý_
sledtcy měření jsou automaticky šifrová_
ny do kódu RÁD a prostřednicMm sys_
tému METoBSERVER přenášeny do
telekomunikačního pďítače k dďšímu
zpracování.

Na aerologické observatoři Libuš
budou od roku 1994 v měsíčním inter-
vďu vypouštěny speciální sondy v;ro
bené firmou VAISALA pro měření ver_
tikílního profilu beta a gama ziůeru.

Modelování přenosu
znečišťujících příměsí v
severozápadních čechách
Jan Bedniíř, Josef Brechler
2. |L.1993, Prďra

Byly prezentovány poslední úpraly
a zdokonalení vlečkového mďelu po
užvaného na MFF UK. Tyto úpravy
spďívají v rozšíření možnosÚ uvažovat
složtější vertikální stÍukturu lTstvy

J. Vyhnalíková, P. sedlák
30. 1l. 1993, Prďra

V prvé č:ísti přednášky byly porov_
nány ďsperzrrí modely advekěně_difus-
ní a lagrangeovské stochastické. Zatím_
co pwé lychazeji z eulerovského přístrr-
pu a řeší ziHadni rovnice, druhé v
lagrangeovském přístupu simulují
transport a turbulentní difusi příměsí
sledoviíním trajektorií velkého mnoáM
áístic. Pohyb rístic je determinovilrr
advekcí základním (zpruměrovaným)
prouděním a turbulentní difusí, popiso
vanou jako turbulentní fluktuace rych-
losti a simulovanou jako n:áhodný pro
ces s norrniílním rozdělením. Byla
konstatoviína jednoduchost pouáva_
ných numericlcých schémat lagran-
geovských stochasticlcých modelů, fle-
xibilita programového kódu, na dnrhé
straně v současné době není vyřešen po-
pis nelineárních chemických modelů a
mokré depozice v této třídě modelů.

Dále byly pop*ány zifuJadnl' rovnice
jednďásticového lagrangeovského sto_
chastického mďelů" kteý simuluje
choviíní pasivní příměsi v furbulentním
prostřeď. Model zahrnuje orografické
vlivy, lze uvažovat sucjou depoáci.
Byla zrníněna problematika určení tur-
bulentních parametrů a T1 , která bývá
často řešena pomocí empirických
Hannových vzorců.

Lagrangeovský stochastický model
vyvíjený v UFA AV CR je konstruován
tah aby mohl vyrávat 3D ýsfupních
polí mďelu mezrrí wstvy PIAPBLM.
Jmenovitě jsou to pole rychlosti větru
pro advekci částic a pole turbulentní
kinetické energie a koeťrcientu furbu-
lentní difuse pro teplo, které jsou pouŽí-
yány pro výpďet charakterislik a T1 .

Us$šná simulace směru a rychlosti vět-
ru má prvolní wzr:'^rrl při modelování
šíření zrrečištění. Proto byly vertikílní
prolrly směru a rychlosti větru, vy-
pďtené modelem PIAPBLM pro růzrá
teplotní zvrstvení, porovnány s experi_
mentiílními profily. Mďelové lysledky
se velmi málo odchylovaly od měřených
hodno! ů na případy ťslc}tu přízem_
ních inverzí.

Na ávěr byly prezentovány ulcáz-

ý mďeloých výpďtů v turbulent-
ním proudění modifikovaném překiáŽ-
kou.

Anotace přednášek GMeS z podzimu í993
směšování, pďítat koncentrace pfiměsí
v několika arolených atmosférických
hlaďnách a v rozlišení ta. nízJsých a
rysokých zdrojů. Modelové ýsledlcy
byly dokumentov:íny na několika stu-
diích zaměřených jednak na hodnocení
regulačních opatření na elektrárně
Ledvice a dáe na analýzu příspěvku vy-
braných nízlsých zdrojů k celkové imis_
ní sittraci v podkrušnohorské oblasti.
Prezentované závěry upozoňují mj. na
ýnamný příspěvek kategorie w. r.lz-
lcých zdrojů ke stavu znďištění owzduší
v severoápadních Čechách.

Meteorologiclcí služba v čině
Ivan obrusník
16. 11. 1993, Prďta

Činaie velká země a tomu odpovíd.í
i kapacita meteorologické sluáy. ofi_
ciální sluáa (China Meteorological
Administration - CMA) mrí ca 66-000
lidí (bez letecké meteorologie, hydrolo
gie atd.) a nuá pětistupňovou organizaci
_ centnrm v Pekingu, a posfupně regio
niílní, provinční ústavy a uřadovny v
prefekturách a okresech. Pro pozorová-
ní atmosféry mají v Čine l403 stanic
přízemního pozorování, 130 stanic pro

ýšková měření, 220 ndariatd. Velkou
pozornost věnují provozu meteorologic-
lcých družic. Automatické telekomuni-
kační @ítaěe jsou ve vfuch regioniíl-
ních centrech, pro přenos informací na
nejnižší urovni slouá oblykle raďové
vlny.

Klimatologie je ýborně organizová-
na s vysokou úrovní ukláeíní dat. Pro
předpověď pďasí (na úrovni provincií,
resp. prefekhrr) slouá celý systém služ-
by s intenzivním v1tžvríním pďítaču
pfi sběru, interpretaci a grďickém zpra-
cování dat. oblykle kombinují při
předpovědích Údaje z radaru a satelirů.
CMA d:ívá podklady vládě pro úvažná
roďtodnutí. Vellqy ýmam je přikládrín
též agrometeorologii. Vzhledem k velké
roli pďasí v čínském zemědělsM a@.
je vážrost CMA v Čine r.ysotc! coz se
projewje pfinivjm rozpďtem pro
sluŤu. CMA věnuje pozornost i \.ýzr-u_
mu, lzděláváni a též qvoji a ýobě
meteorologickj'ch pfi strojů od jednodu-
chý'ch měřicích přístrojů až po velké
dopplerovské radary.

Stochastické modelování šíření
znečišťuj ících příměsí



Meteorologické společnosti v Evropě (a okolí)
Během First European Conference

on Aplications of Meteorology, kíerá se
konala r'e dnech 27.7Á'Íi až l.Íijn v
oxfordu byla - přďevším z iniciatily
holandského prof. Wierin$a - or$mizt
viína ďskuse o er'ropských meteorolo
gických spolďnostech. Podle jeho ruázo-

ru je v Elrropě organizováno asi 8 tisíc
meteorologů. odhaduje, že pfibtižtě
25%o z nich pracuje přímo v provoan
(NWS - National Weather Service - u
nás ČI]Irtt), 25%o na universitáctr'
ústavech apod. a ňyvajících 50% členů
spolďností jsou amatéři, ájemci o me-
teorologii. Několikastrrínkoý dopis
jsme předali předsedům pobďek naší
společnosti (drr. Štetl, Krška a
Vaníček), u nichž si jej mohou zÁjemci
přečíst. K dopisu je připojen abecední
semÍrm meteorologických spolďností v
Evropě, k(eý zÁe v upravené formě
reprodukujeme.

Podle pďtu členů patří nďe spoleě_
nost do první poloviny sezlamu'
dokonce před Francouze, Italy a Nizo-
zamce' kteři jako ,,námořní'' národy by
nás měiy v pěstování meteorologie tee
reticky předběhnout. Beaadějqě ovšem
za nimi zaosuiviíme v publikační aktivi_
tě - náš ,,Informační věstník'' je pfibliž-
ně srovnatelnýjen s dánslcým čtvrtletní-
kem,,Vejret'', kteď při 40 straních rď-
ně spotřebuje 80 % ro@tu této pře_
vrážně amatérské meteorologické spo-
lďnosti. Vydavatelskym gigantem je
britská RMS, jež rďně publikuje úce
než 3 000 stran vědeckého textu z me_
teorologie. Německá meteorologická
společnost vydává rďně tři tituty
(650s), stejně jako rakouská (610 s).
Němci, Rakušané a Švycari spolďně ie_
ďgují,,Meteor'Zeitschr.'', vydrávaný od
roku 1866 ve Vídni (300s). Z ostatních
publikací je zajímavý f12ng6uzslaý ŽuÍ_
nál ,,La Méteorologiď' (500 s), italslcý
,,Bolletino Geoťrsico'' (6 sešitů rďně) a
nizozemský časopis',Meteorologica''
(150 stran).

Seznam meteorologických společností
v Evropě podle pďtu členů:

L Anglie, Reading: Royal Meteorologi-
cal Society (RMs)' zal.l850. Má přibl.
3 000 členů (10% profes.,60%o anaÍé-
ni, asi 150 členů RMS áje v,,kontinen-
tálď' Ewopě). Publikace:,,WeatheÍ'
(500 s), ,,Quarterý Journal of the
RMS" (1200s),,,International Journal

of Climatologý (900s),
"Meteorological Applications" (400s) a
čtvrtletní věstniky (newsletter RMs).

2. Německo, BerlirL Kiel: Deutsche
Meteorologische Gesellschaft E.V.
(DMG). Přiblifuě 1750 členů" z toho
asi 450 profesioruílů (Nws), ui 50%o

amatérů. Publikace: ,Jvíitteilungen
DMG" (250s), ,,Contributions to Atmo-
spheric Physics" (400s) a ,,N4eteorolog.
Zeitschrift" (300s)

3. Diínsko, Copenhagen: Dansk Meteo
rologisk Selskab (DMs)' zAl. |979. PÍi-
bližně 600 členri přeuážrě neprofesio-
niálů (piloti, farm'áfi, Írú}:Í''íři) asi
|OWD NWS' Publikace: Ctr'rtletník
,,Vejreť'(40 stran).

4. lúad'arsko, Budapešť: Maryar Me-
teorológiai Tiársasag, založ. L925. PÍi-
blifuě 450 členů" 50% Nws. Publi-
kace: ,,Légkoť' (čtwtletník ?).

5. Španělsko, Madrid: Asociacion Me-
teorologica Eqpanola. }úí asi 400 členů
(60y9 \{S' 57o amaténi). Journď:
,,Revista de la Asociacion Meteor.
Espanolď'. S touto spolďností úzce
spolupracují meteorologové z Portugď-
skaaz někteýh st'ítů Jifuí Amerilcy.

6. Švédsko, NonkÓping: Svenska Me-
teorologiska Sállskapet. Pfiblifuě 300
členů (40% Nws,3% amaténi). Publi-
kace:,,Polarfronť' (120s).

7. Rakousko, Vídeň: Ósterreichische
Gesellschaft fiir Meteorologie (OGM).
230 členů (20% Nws,lUYo arnat., ztv
ho je 14 cizinců' diíle jsou kolektivními
členy 7 instifucí a 6 společností. Publi-
kace:,,oGM_Bulletiď' (2x25s),,,Wetter
und Lebeď' (260s),,,Meteorologische
zeitschrift'' (300s _ spolďně s DMG a
Swiss. Šýcarští meteorologové chtějí v
roce 1994 založit samostatnou meteoro_
logickou spolďnos| zatím jsou organi-
zoviíni ve Schweizerische Gesellschaft
fiir Geophysik)

venská me1eorologická spolďnost
(al.I969). Čtttes má asi 2i0 členů

(40% }nvs, 5%. zÁjemci o meteorolo-
gii), dvakrát rďně r1'chází ,,Iďormační
t'ěstník". (JvÍeteorologické zpráý' r1.
dilr'ají h1'drometeorologické úslary ČR
a SR s finančním pfispěním uzp Čnl.

9. Francie, Paříž: Société Méteorologi-
que de France. 7nložsna ? túí asi l70
členů (25% Nws,25% amat.). Publika-
cn: ,,La Méteorologie" (500 stran rď-
ně). Spolďnost pořád:í rďně 1_3 kon-
ference.

l0. Nizozemsko, Wageningen: Nďer-
landse Vereniging voor Beroepsmeteo-
rologen (N\tsM). Z pfibliŽrrě l70 členů
je 50%o profesionálů. Amat. ájemci o
meteorologii jsou soustředěni v se-
parátní skupině Werkgroep Weer-
amateuÍs. Společnost vydrává list ,,Me_
teorologicď' (150s), rďně pořádá 5

schůá. s N\aBM spolupracuje malá
belgická spolďnost amatérshých meteo-
rologů.

11. Irsko, Dublin: Irish Meteorological
Society. 150 členů (307ol.nvs)

12. Řecko, Athény: Helleniky Meteo_
rologiki Hetairia (Reckí meteo.
spoleěnost). l50 členů, 40% Nws.
(,,Chronicles of Hell.Met. Soc." ?)

13. Itiílie, fum: Associazjone Geofisica
Italiana. N{á 140 členů, 2R z nichjsou
meteorologové, 1/3 hydrologové a ocei_
nogrďové. Publikace:,,Bolletino Geo.
ftsico'' (6 sešitů rďně). Další římská
společnost Societii Italiana ď ]vÍetee
rologia Applicata má 60 čIenů v rámci
italslcých architektů (fusociazione Na-
zionale Ingegneri e Architetti ltaliani).
Meteorologií se rorrrrěŽ nby,lá boloňská
Societa Italiana ď Fisica, která vydává
časopis,,Il Nuovo Cimento C ''.

14. Slovinsko, Ljubljana: Drustvo
Meteorologov Slovenije. 91 členů, 25
Nws, 3l amaténi, 10 studentů,
19 důchodců. Vy&ívá: ,,Ra4rave''.

15. Chorvatsko, Tagreb: llrvatsko
Meteorolosko Drusfuo. 90 členů. (70%
Nws, 5 amat.). Vydiivá: 

',CroatianMeteorological Journal" (l 200.

16. Island, Reykjavik: Félag Islenska
Veourfraeoinga (Společnost island-
ských profesionálních meteorologu).



Struila I

25 členů, od rolnr l978vydÁvají časopis
,,vedriď'.

Nedostgtečné nebo neověřené
informace o dďších spol v Evropě:

Norsko, oslo: Norsk Geoýsisk
Forening. Ptně profesionální, asi lR z
200 členů jsou meteorologové. Pfibližně
od rolnr l98l r'ycháá ěasopis ,,Geo-
physica Norvegica'' (Geoýsiske publi-
kasjoner): věstník spolďnosti * nfiá
'Vaejreť'.

Finsko, Espoo: Geoýsiikan Seura
(Geoszikální spolďnost ?)

Rumunsko, Brrkurešt Societa Meteoro
logica Romana (2@ členů ?)

Polsko, Varšava : Geofizicna

Ad resy dalších meteorologických
společenství mimo Ewopu:

American Meteorological Society
(AIvÍs)' 45 Beacon stÍeet" Bostotl
túass.02t08, UsA

Australian ltÁeteorologicď and
oceanographic Socieý, P.o.Box 654E,
Melbourne 300 1, AustÍďia'

Canaďan Meteorological and
oceanographic Socieý, P.o.Box 334,
Newmarket, OnurioL3Y 4X7, Canada.

Meteorological Society of Japan, l-3-4-
Ote-machi, Chiyoda-ku, Tokyo 100,
Japan

Meteorological Society of New Tnland
(nc.), P.O.Box 3263, Wellington, New
Zx,land,.


